3

Дело № 5-3-442/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 октября  2017 года                                                            город Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)       Киселева Е.Н.,
при участии:  представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу: Ковалева  А.Ф.,

рассмотрев в открытом  судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, в отношении ФГУП РК «Крымская железная дорога», ИНН 9102157783, ОГРН 11459102022738, местонахождение: Республика Крым, город Симферополь, ул. Павленко, 34,
УСТАНОВИЛ:

ФГУП РК «Крымская железная дорога» не уплатило в установленный срок  административный штраф, наложенный постановлением заместителя начальника Инспекции по труду Республики Крым Кузичева Д.А. 12 мая 2017 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.27.1 КоАП РФ в размере 50 000 рублей.
Представитель ФГУП РК «Крымская железная дорога»  в судебном заседании  пояснил,  что предприятие согласно  с событием правонарушения, однако,  при составлении протокола об административном правонарушении была нарушена процедура его составления,  так как  не были разъяснены  права  и обязанности  и неправильно  исчислен  срок совершения правонарушения.
Исследовав материалы дела  об административном правонарушении, выслушав пояснения представителя ФГУП РК «Крымская железная дорога»  мировой судья приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Фактические обстоятельства  установлены материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №284-02-32/2017-8175/01/01-09-4 от 28 августа 2017 года; актом проверки № 44-02-32/2017-2490/02-2 от 28 апреля 2017 года Инспекции  по труду Республики Крым  в отношении обособленного подразделения «Путевая машинная станция» ФГУП РК «Крымская железная дорога»;  протоколом об административном правонарушении № 44-02-32/2017-2490/02-4/1 от 02 мая 2017 года; постановлением Инспекции  по труду Республики Крым  № 44-02-32/2017-2490/02-5/1 от 12 мая 2017 года о назначении административного наказания;  платежным поручением № 12496 от 23 августа 2017 года.
Таким образом, вина ФГУП РК «Крымская железная дорога» в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.
Что касается  доводов представителя ФГУП РК «Крымская железная дорога» в части нарушения процедуры  составления протокола об административном правонарушении,  так как  не были разъяснены  права  и обязанности,  то  как  усматривается из   протокола об административном правонарушении №284-02-32/2017-8175/01/01-09-4 от 28 августа 2017 года,  в нем имеется  раздел  о разъяснении лицу  в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении прав  и обязанностей, предусмотренных ч. 1 ст. 25.1 и ст. 28.2 КоАП РФ,  а также статья 51 Конституции РФ,   с перечнем  указанных  в них прав и обязанностей.

Представитель ФГУП РК «Крымская железная дорога»  в судебном заседании не отрицал,  что  был ознакомлен  с содержанием указанного  протокола,  об этом  свидетельствуют  и    его подписи  в соответствующих графах данного протокола.

В соответствии  с требованиями  ч.4 ст. 28.2 КоАП РФ о разъяснении физическому лицу или законному представителю юридического лица,  в отношении которых ведется производство  по делу об административном правонарушении   прав  и обязанностей делается  соответствующая запись  в протоколе.
Вышеуказанные  требования КоАП РФ  при составлении протокола  об административном правонарушении, в отношении ФГУП РК «Крымская железная дорога»,    были  соблюдены.
То обстоятельство, что в протоколе об административном правонарушении №284-02-32/2017-8175/01/01-09-4 от 28 августа 2017 года временем совершения  указано  21 июля 2017 года не является  существенным недостатком протокола, препятствующим рассмотрению  дела, поскольку  такой недостаток может  быть восполнен при рассмотрении  дела.

Из материалов дела усматривается, что постановление  Инспекции  по труду Республики Крым  № 44-02-32/2017-2490/02-5/1 от 12 мая 2017 года о назначении административного наказания вступило  в силу 23 мая 2017 года.
Согласно ч. 1  ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии  с  ч. 1 ст. 4.8 КоАП РФ  течение срока, определенного периодом, начинается  на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.

Согласно  ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ срок исчисляемый днями, истекает  в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним  рабочий день.

Таким образом,   окончание  установленного срока для  исполнения  постановления    Инспекции  по труду Республики Крым  № 44-02-32/2017-2490/02-5/1 от 12 мая 2017 года приходится  на 22 июля  2017 года (нерабочий день - суббота), соответственно последним днем срока считается следующий за ним  рабочий день - 24 июля 2017 года (понедельник).

Вышеуказанное постановление было исполнено  по истечении указанного срока, что  подтверждается платежным поручением № 12496 от 23 августа 2017 года (л. д. 25) и не оспаривалось представителем ФГУП РК «Крымская железная дорога» в судебном заседании.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного ФГУП РК «Крымская железная дорога»   административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность.
С учетом указанного ФГУП РК «Крымская железная дорога»     следует назначить административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9-29.11 КоАП Российской Федерации, -
П О С Т А Н О В И Л:
ФГУП РК «Крымская железная дорога», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) руб.
Разъяснить ФГУП РК «Крымская железная дорога», что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Инспекция по Труду Республики Крым), банк получателя: отделение по Республике Крым г. Симферополь, лицевой счет: 04752203330, ИНН: 9102011456, КПП: 910201001, БИК: 043510001, счет: 401 01810335100010001,  КБК: 837 116 900 4004 000 140, ОКТМО: 35701000, оплата штрафа.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района  города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мотивированное постановление составлено 20 октября 2017 года.
      Мировой  судья                                                                      Е.Н. Киселева